quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Historia, lotado
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de
05/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de
2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração.

Portaria
Número de Publicação: 21439

Portaria
Prorrogação de liceNça saúde

Portaria Nº 286 de 14 de agosto de 2009
NOME: JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS
MATRÍCULA: 3228789/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 21-07-2009 a 18-09-2009

laudo mÉdico: 85392a/1
torNar sem eFeito distrato de serVidor

temPorÁrio/sesPa
Número de Publicação: 21494
goVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de saúde Pública
Portaria Nº 841/18 de agosto de 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2235, de
16.07.1997, DOE nº 28.508, de 18.07.1997 e, em cumprimento
ao determinado pela Procuradoria Geral do Estado, através do
Processo 2009/296643, resolve, EXCLUIR, da PORTARIA Nº
749, de 28.07.2009, publicada no DOE nº. 31.473/31.07.2009,
a servidora abaixo:
5878845 1 Neri da silVa Pereira enfermeiro 3/crs - castaNHal

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

comPlemeNto do eXtrato de termo aditiVo
Número de Publicação: 21426

Complemento do EXTRATO do 4° TERMO ADITIVO AO Contrato
n° 232/2005 - FIRMADO ENTRE O IASEP E A CEMEF – CENTRO
DE MEDICINA FÍSICA LTDA –Objeto alteração da composição
societária da empresa, e prorrogação do prazo de vigência,
iniciando em 12/07/2009 a 12/07/2010., publicado no DOE, do
dia 16/07/2009.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.-Presidente
do IASEP.

Portaria
Número de Publicação: 21396

Portaria Nº. 169/2009
Belém, 17 de agosto de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007,
combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de agosto
de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda processo nº
2009/279472 de 29/07/09.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17/08/2009, os efeitos da Portaria n°
295 / 2008, de 18 de dezembro de 2008, publicada no Diário
Oficial nº 31.322 de 22 de dezembro de 2008 e Errata publicada
no Diário Oficial  31.326 de 29 de dezembro de 2008, que
cedeu à Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, o servidor
VANDER PRADO MACHADO, matrícula 54183575-2, ocupante do
cargo de Motorista, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

retiFicação de Portaria
Número de Publicação: 21213

Port. ret rr  Nº.1093 de 13 de agosto de 2009
Proc. Nº. 2008/567640

Assunto: Retificar a Port. nº 2000 de 01/11/2006 de Reforma
“Ex-officio”
Interessado ( a ): LYNDON MAZZINI DE VASCONCELOS
Matricula nº.5388570/01
Patente: Soldado PM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PM /PA
Valor dos Proventos: R$ 1.781,33
Portaria ret Ps Nº. 1088 de 12 de agosto de 2009

Proc. Nº. 2008/52092
Assunto: Retificar a Port. nº 0127, de 06/02/2002 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.245,00
Beneficiário(a): Edna Maria da Silva Lins
Beneficiário(a): Wanderson da Silva Lins
Ex-Segurado(a): Theóphilo Cortes Lins
PORT RET RR  nº.1094 de 17 de agosto de 2009
Proc. nº. 2009/88731
Assunto: Retificar a Port. nº 2535 de 25/11/1999 de Reserva
Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO MAGNO BRAGA DA SILVA
Matricula nº.3359700/1
Patente: Tem Col PM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PM /PA
Valor dos Proventos: R$ 14.292,94

Portaria de diligeNcias
Número de Publicação: 21240

Port. ret aP Nº 916 de 05 de agosto de 2009
Proc. Nº 2009/280421

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 2616 de 29/08/2008, de
Aposentadoria
Interessado(a): Maria Solimar Gatinho Padilha
Matricula nº 587745/1
Cargo: Professora Assistente PA-A, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.057,46

Port. ret aP Nº 915 de 05 de agosto de 2009
Proc. Nº 2008/53049-0

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 960 de 03/03/2008, de
Aposentadoria
Interessado(a): Ednalda Acácio de Moura
Matricula nº 477737/1
Cargo: Professor, GEP- M-AD4-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.555,42

Port. ret aP Nº 917 de 05 de agosto de 2009
Proc. Nº 2009/280406

assuNto: retiFicar a Portaria Nº 1144 de
03/03/2008, de aPoseNtadoria

Interessado(a): Pedro Paulo Leal Maia
Matricula nº 3192725/1
Cargo: eletricista, Ref I
Lotação: FUNCAP
Valor dos Proventos: R$ 576,45

Port. ret aP Nº 918 de 06 de agosto de 2009
Proc. Nº 2009/269237

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 429 de 01/03/2007, de
Aposentadoria
Interessado(a): Raimundo Rosa dos Santos
Matricula nº 682322/1
Cargo: Vigia, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00

aViso de licitação
Número de Publicação: 21370
goVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de deseNVolVimeNto
urbaNo e regioNal

aViso
tomada de Preço Nº 012/2009

Objeto: contratação de empresa de engenharia para realizar
a execução de obras e serviços de melhorias do sistema de
abastecimento de água do município de Cachoeira do Arari,
Estado do Pará, inerentes ao Programa de Aceleração de
Crescimento – PAC/FUNASA de responsabilidade da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB,
tudo em conformidade com os detalhamentos constantes no
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis
deste instrumento.
Data da abertura: 10 de setembro de 2009.
Hora: 09:00 horas.
Local da sessão: auditório da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, localizada
na Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de
Belém/Pará.
Edital: disponível no site www.sedurb.pa.gov.br a partir do dia
19/08/2009
Belém, 18 de agosto de 2009.
Comissão Especial de Licitação.

Portaria Nº. 890/2009
Número de Publicação: 21215

Portaria Nº. 890/2009, de 18 de agosto de 2009.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Acará
Diária: 13/08/2009
Nº. de diárias: ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico que irá ao referido
município com a finalidade de participar de ato de entrega das
casas, referente à Perna Sul – PRILA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

Homologação
Número de Publicação: 21424

coNVite Nº 003/2009-sagri
Processo Nº 222818/2009-sagri

ato de Homologação
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório
da Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria
de Estado de Agricultura - SAGRI, Homologo o presente
Procedimento Licitatório e autorizo a repetição do Convite.
Belém, 18 de agosto de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

errata de Portaria de diaria
Número de Publicação: 21472

Portaria de diaria, Nº 646/2009- Publicada No
doe Nº 31485 de 18/08/2009

Onde-se Lê:  OBJETIVO:  Conduzir a Engª Agrª Cleide M. A. de
Oliveira, ao referido  município.
Leia-se: OBJETIVO: Dar apoio a Engª Agrª Cleide M. A. de
Oliveira, ao referido  município.

Portaria
Número de Publicação: 21476

Portaria Nº 090 de 04 de agosto de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores
JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, matrícula nº 13293/1,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, AINDA DE
OLIVEIRA MIRANDA, matricula nº 11185/1, ocupante do cargo
de Datilografo e JULIETA JOANA PINHEIRO matricula 11673/1
ocupante do cargo de Sup. Serviços Gerais, lotados neste órgão,
para sob a presidência do primeiro, apurar fatos de abandono
de emprego referente ao servidor Garibaldi Nicola Parente, no
período de 04/08/2009 á 03/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04.08.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

Portaria
Número de Publicação: 21503

Portaria Nº 080 de 16 de JulHo de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 047 de 24/04/2008
publicada no 14DOE. 31.188 DE 12.06.2008 que concedeu a
servidora MARIA DOLORES DE LIMA AMORIM, matricula nº
25003/1, ocupante do Cargo de Bióloga,  Licença para participar
do Curso de Especialização em Gerontologia, no Instituto de
Estudos Superiores do Maranhão-IESMA , no período de 6 (seis)
meses a partir de 01 de agosto de 2009 a  31 de janeiro de
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  16/07/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura